
Prop. n. 3757/2021

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE

REGISTRO GENERALE N° 709 DEL 09/07/2021 

Settore lavori pubblici e manutenzioni
Servizio amministrazione e contabilità lavori pubblici e cimiteri

Oggetto: DL CRESCITA 30 APRILE 2019 - MISURE URGENTI DI 
CRESCITA ECONOMICA - FONDO PER LO SVILUPPO E 
COESIONE EX ART.30 DL 34/2019 - ANNUALITÀ 2020 - 
ABBATTIMENTO BARRIERE ARCHITETTONICHE NELLA 
VIABILITÀ URBANA - AFFIDAMENTO LAVORI DI 
COMPLETAMENTO IMPRESA CAREDDA GIAMPAOLO- CUP: 
H13D20000180001; CIG: Z933269B0B 

IL DIRIGENTE

Richiamati:
-l’art.  107  del  Testo  Unico  approvato  con  D.Lgs  nr.267  del  18  agosto  2000  sulle 
attribuzioni dei Dirigenti;
-l'art . 151 del T.U.E.L. approvato con D.Lgs nr.267 del 18 agosto 2000;
-l’art. 163 del T.U.E.L. “Esercizio provvisorio e Gestione Provvisoria” come sostituito 
dall’art. 74 del Decreto legislativo n. 118/2011, introdotto dal D.Lgs.vo n. 126/2014;
-l’art. 183 del T.U.E.L. “Impegno di Spesa” come modificato dall’art. 74 del Decreto 
legislativo n. 118/2011, introdotto dal D.Lgs.vo n. 126/2014;
-l’art. 3 c. 1 e 8 della Legge 136/2010 e ss.mm.ii
-l’art. 30 del vigente Regolamento di Contabilità;
-lo Statuto comunale.
Visti:
-Il Dup triennio 2020/2022 approvato con deliberazione del consiglio comunale n. 17 
del 05/05/2020;
-il  bilancio  di  previsione  2020/2022  approvato  con  deliberazione  del  consiglio 
comunale n. 17 del 05/05/2020;
Visto il Piano Triennale delle opere pubbliche che costituisce parte integrante del DUP;
Visto il  Decreto del Sindaco n. 29 del 31/05/2021 col quale venne affidato, all'Ing. 
Roberto  Sanna  con  decorrenza  dal  01/06/22021   la  direzione  del  Settore  LL.PP.  e 
Manutenzioni;

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

Richiamati gli  allegati  4/1  “Principio  contabile  applicato  alla  programmazione  di 
bilancio”  e  4/2  Parte  I  “Principio  contabile  applicato  concernente  la  contabilità 
finanziaria” al Decreto Legislativo 118/2011;
Richiamata la Legge 190/2012 “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 
corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione”;
Richiamato il  Decreto Legislativo 33/2013 “Riordino della disciplina riguardante gli 
obblighi  di  pubblicità,  trasparenza  e  diffusione  delle  informazioni  da  parte  delle 
pubbliche amministrazioni”;
Richiamato il Decreto Legislativo 39/2013 “Disposizioni in materia di inconferibilità e 
incompatibilità di incarichi presso le pubbliche amministrazioni e presso gli Enti Privati 
in controllo pubblico”;
Richiamato il  Codice  di  comportamento  dei  dipendenti  del  Comune  di  Oristano 
approvato con deliberazione della Giunta Comunale n. 198 del 10/12/2013;
Visto  il  Piano Triennale per la prevenzione della Corruzione e il  Programma per la 
Trasparenza attualmente vigente;
Visto  il  Regolamento sui Controlli  interni approvato con deliberazione del Consiglio 
Comunale n. 3 del 08/01/2013;
Visto il Codice in materia di protezione dei dati personali come modificato a seguito 
dell'entrata in vigore del Regolamento Europeo in materia di tutela dei dati personali 
n. 679/2016 e le “Linee guida in materia di trattamento di dati personali, contenuti 
anche  in  atti  e  documenti  amministrativi,  effettuato  per  finalità  di  pubblicità  e 
trasparenza sul web da soggetti pubblici e da altri enti obbligati" emanate dal Garante 
della privacy il 15 maggio 2014.;
Visto  il  D. Lgs. n. 50/2016 di “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 
2014/25/UE sull’aggiudicazione dei  contratti  di  concessione,  sugli  appalti  pubblici  e 
sulle procedure d’appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei 
trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia 
di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”;

Premesso che 

• con il DL n. 34 del 30 aprile 2019 recante “Misure urgenti di crescita economica e 
per la risoluzione di specifiche situazioni di crisi”, denominato “DL Crescita”, emanato 
dal Ministero dello Sviluppo Economico, sono stati erogati dei contributi ai Comuni a 
sostegno delle opere di efficientamento energetico e sviluppo territoriale sostenibile, 
secondo  le  previsioni  dell’art.30  del  predetto  Decreto.  Pertanto,  in  funzione  della 
popolazione residente, al Comune di Oristano è stato assegnato per l’annualità 2020, 
così come per l’annualità precedente, un contributo pari a Euro 130.000,00. Alla luce 
del contributo erogato dal suddetto Ministero dello Sviluppo Economico, nell'ottica di 
eliminare  le  barriere  architettoniche  dalle  strade  e  dai  marciapiedi  dell'abitato, 
l'Amministrazione Comunale ha dato mandato al Settore Tecnico di procedere con la 
redazione del relativo progetto;
•  con  determinazione  del  Dirigente  del  Settore  LL.PP.  E  Manutenzioni  n.  637  del 
12/06/2020 si è provveduto a nominare l’ing. Alberto Soddu, in qualità di Responsabile 
Unico del Procedimento (RUP) e Coordinatore per la Sicurezza in fase di progettazione 
ed esecuzione e, contestualmente, è stato nominato il geom. Massimo Piria in qualità 
di Progettista e Direttore Lavori, entrambi dipendenti a tempo indeterminato presso 
questo Ente;
•  con  deliberazione  G.M.  n.  101  del  24/06/2020  è  stato  approvato  il  Progetto  di 
Fattibilità  Tecnica  ed  Economica  e  Progetto  definitivo-esecutivo  redatto  dal  geom. 

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

Massimo Piria, dell’importo complessivo di € 130.000,00 di cui: € 110.245,61 per lavori 
a  base  d'asta,  €  2.754,39  per  oneri  per  la  sicurezza  non  soggetti  a  ribasso,  € 
11.300,00 per IVA 10% sui lavori  bonari, € 2.260,00 per incentivi (art. 113 D.Lgs. 
50/2016),  €  1.000,00  per  assicurazione  RUP  ed  €  410,00  per  imprevisti, 
arrotondamento e somme a disposizione;
•  con  determinazione  n.  1009  del  09/09/2020  si  è  provveduto  ad  aggiudicare 
definitivamente i “lavori di abbattimento barriere architettoniche nella viabilità urbana 
– Annualità 2020” all’ Impresa Edile Caredda Giampiero SRL, Via Pitz’e Serra n. 44 – 
Quartu S. Elena – la quale ha offerto un ribasso del 26,18% sul prezzo a base di gara di 
€ 110.245,61 pertanto per un'offerta pari a € 81.383,31 per lavori oltre oneri per € 
2.754,39 non soggetti a ribasso, oltre IVA (4%), per un importo complessivo pari ad € 
87.503,21;

Dato  atto  che con  deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.113  del  30/06/2021  del 
30/06/2021  è  stato  approvato  il  Progetto  di  completamento  relativo  ai  lavori  di 
“abbattimento di barriere architettoniche nella viabilità urbana”, predisposto dal Geom 
Massimo Piria, dell'importo complessivo di € 40.206,79 di cui:

Quadro economico di progetto

Importo dei lavori al netto (ribasso del 26,18%)
€ 37.072,40

Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso € 827,60

Importo lavori al netto comprensivo degli oneri per 
la sicurezza

  37.900,00

SOMME A DISPOSIZIONE

I.V.A. su lavori ed oneri, con aliquota al 4% € 1.516,00

Incentivi per funzioni tecniche (art. 113 D.lgs n. 50/2016 € 758,00

Imprevisti, arrotondamento e somme a disposizione € 2,79

IMPORTO SOMME A DISPOSIZIONE € 2.306,79

IMPORTO COMPLESSIVO DEI LAVORI € 
40.206,79

e  costituito  dai  seguenti  elaborati,  che  fanno  parte  integrante  e  sostanziale  del 
presente atto:
•Relazione tecnico – illustrativa
•Computo metrico estimativo
•Quadro economico
•Tav.1 – Planimetria interventi 

Considerato che: 

•  con  il  presente  progetto  di  completamento  si  mira  a  completare  i  lavori  di 
abbattimento delle barriere architettoniche nella via Figoli, in modo da collegare i due 

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

interventi  eseguiti  nella via Bellini  e quelli  eseguiti  nella  via  Mazzini,  in precedenti 
interventi, in modo da chiudere l’anello della viabilità pedonale verso il centro città; 
• per la redazione del suddetto progetto di completamento dei lavori di “abbattimento 
di  barriere  architettoniche nella  viabilità  urbana”  si  è deciso di  sfruttare  il  ribasso 
d'asta e le economie di cui al quadro economico del progetto principale; 

Considerato  altresì  che  il  progetto  succitato  dell'importo  di  €  40.206,79  trova 
copertura finanziaria sul  cap.lo 8709 (a ½ contributo assegnato dal  Ministero dello 
Sviluppo Economico ai sensi dell'art. 30 del DL Crescita n. 34 del 30 aprile 2019); 

Considerato  che ai  sensi  dell’art.  36,  comma  2,  lettera  a)  del  d.lgs.  50/2016  è 
possibile procedere mediante affidamento diretto per importi  inferiori  a €40.000,00 
anche senza previa consultazione di due o più operatori economici;
Ritenuto, in seguito ad in indagine di mercato locale,  di richiedere specifica offerta 
alla Impresa Edile Caredda Gianpaolo srl,  già esecutore dell’intervento principale e 
ritenuta  in  possesso  della  competenza  tecnica  idonea  per  la   realizzazione 
dell’intervento appunto di completamento;
Acquisita l’offerta  economica della Impresa Edile Caredda Gianpaolo Srl presentata 
su  Sardegnacat  per la RDO n 375464 di € 28.194,45 + iva di cui € 827,60 per oneri di 
sicurezza aziendale 
Constatata la congruità dell’offerta presentato dall’Impresa;

Richiamati
-l’articolo  192,  che  prescrive  la  necessità  di  adottare  apposita  determinazione  a 
contrattare per definire il fine, l’oggetto, la forma, le clausole ritenute essenziali del 
contratto che si intende stipulare, le modalità di scelta del contraente e le ragioni che 
ne sono alla base;
-l’art.  32  del  D.Lgs.  50/2016,  prevede  al  comma  2  che,  prima  dell’avvio  del 
procedimento di affidamento dei contratti pubblici,  le Amministrazioni  aggiudicatrici 
decretano  o  determinano  di  contrarre,  in  conformità  ai  propri  ordinamenti, 
individuando  gli  elementi  essenziali  del  contratto  ed  i  criteri  di  selezione  degli 
operatori economici e delle offerte;

Visto il  Decreto  Legge  16  luglio  2020,  n.76  recante  Misure  urgenti  per  la 
semplificazione e l’innovazione digitale e in particolare:
- l’art. 1, comma 2, lett. a) che prevede che […] fermo quanto previsto dagli articoli 37 
e  38  del  decreto  legislativo  n.  50  del  2016,  le  stazioni  appaltanti  procedono 
all’affidamento delle attività  di  esecuzione di  lavori,  servizi  e  forniture,  nonché dei 
servizi  di  ingegneria  e  architettura,  inclusa  l’attività  di  progettazione,  di  importo 
inferiore alle soglie di cui all’articolo 35 del decreto legislativo n. 50 del 2016 secondo 
le seguenti modalità: a) affidamento diretto per lavori, servizi e forniture di importo 
inferiore a 150.000 euro[…];
- l'art. 1, comma 4, del Decreto Legge 16 luglio 2020, n. 76 il quale dispone che per le 
modalità di affidamento di cui al presente articolo la stazione appaltante non richiede 
le garanzie provvisorie di cui all'articolo 93 del decreto legislativo n. 50 del 2016, salvo 
che, in considerazione della tipologia e specificità della singola procedura, ricorrano 
particolari esigenze che ne giustifichino la richiesta, che la stazione appaltante indica 
nell'avviso di indizione della gara o in altro atto equivalente[…];
Preso Atto delle subentrate disposizioni normative finalizzate alla semplificazione e 
accelerazione delle procedure di affidamento dei servizi, lavori e forniture nell’ambito 

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

degli interventi di ricostruzione pubblica;
Dato  Atto  che,  ai  sensi  dell’art.  31  D.Lgs.50/2016,  il  Responsabile  Unico  del 
Procedimento  è  individuato  nel  firmatario  della  presente  determinazione,  quale 
Responsabile del Servizio Lavori Pubblici;

Dato Atto:
- che in via pre-istruttoria è stato richiesto il Codice Identificativo Gara dell’Autorità di 
Vigilanza sui Contratti Pubblici e che, pertanto, la presente procedura è identificata dal 
seguente CIG:   Z933269B0B  ;
-- che il Codice Unico di Progetto (CUP) è il seguente: H13D20000180001
Dato atto che è stata acquisita dalla ditta appaltatrice la dichiarazione che indica:
-di aver preso visione del Codice di comportamento adottato dal Comune di Oristano 
con deliberazione G.C. n.198 del 10.12.2013;
-di  essere  a  conoscenza  del  disposto  di  cui  all'art.  2,  comma  3,  che  estende 
l’applicazione del Codice anche ai collaboratori a qualsiasi titolo di imprese fornitrici di 
servizi in favore dell’amministrazione o che realizzano opere in favore dell’ente e che 
prevede, in caso di accertata violazione degli obblighi derivanti dal citato codice di 
comportamento, la risoluzione del contratto;
-di essere consapevole che il mancato rispetto delle clausole contenute nei protocolli 
di legalità o nei patti di integrità approvati dal Comune di Oristano costituisce causa di 
esclusione della gara
-che la ditta non si avvale dell’apporto lavorativo di alcun ex dipendente comunale che 
abbia cessato il  suo rapporto con il Comune di Oristano negli ultimi tre anni e che 
abbia prestato apporto decisionale per provvedimenti adottati o contratti conclusi a 
favore della medesima;
Dato atto, inoltre, che è stata acquisita dalla ditta appaltatrice/fornitore la seguente 
dichiarazione:
1.“Patto di integrità”, approvato con deliberazione della G.M. n. 821 del 05.02.2018;
2.“Informativa sul Trattamento dei Dati Personali” - resa ai sensi degli articoli 13 e 14 
del regolamento UE 2016/679;
Dato atto altresì che, relativamente ai soggetti coinvolti nel procedimento finalizzato 
all’adozione del presente atto e al dirigente che lo sottoscrive, non sussistono cause di  
incompatibilità, conflitto di interesse od obbligo di astensione;

Ritenuto pertanto  di  affidare  alla  Impresa  Edile  Caredda  Gianpaolo  Srl  i lavori  di 
completamento   di  ABBATTIMENTO  BARRIERE  ARCHITETTONICHE  NELLA 
VIABILITÀ URBANA di cui al DL CRESCITA 30 APRILE 2019 - MISURE URGENTI DI 
CRESCITA ECONOMICA - FONDO PER LO SVILUPPO E COESIONE EX ART.30 DL 
34/2019 – ANNUALITÀ 2020  attraverso il portale SardegnaCat tramite richiesta di 
offerta (RdO)  n .375464

Visti gli allegati costituenti la documentazione di gara e ritenuti gli stessi meritevoli di  
approvazione;

Ritenuta regolare tutta la documentazione inerente la pratica;

DETERMINA

per le motivazioni espresse in premessa:

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

        Il presente atto costituisce Determina a Contrarre ai sensi dell'art. 32 - comma 2 - del 
D.lgs. n. 50 del 18/04/2016 e ss mm e ii;
Di prendere atto della regolarità della procedura di gara, esperita in via telematica 
attraverso la RDO SardegnaCat  n. 375464  

Di procedere  all’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. a), del D.L. 
76/2020,  dei  lavori  di   di  completamento   di  ABBATTIMENTO  BARRIERE 
ARCHITETTONICHE NELLA VIABILITÀ URBANA di cui al DL CRESCITA 30 APRILE 2019 - 
MISURE URGENTI DI CRESCITA ECONOMICA - FONDO PER LO SVILUPPO E COESIONE EX 
ART.30 DL 34/2019 - ANNUALITÀ 2020 – alla Impresa Edile Careddu Giampaolo Srl 

 Di stabilire che i lavori in argomento, dell'importo complessivo di € 29.322,22 sono 
imputati come segue:

Mis
s

Prog Tit
.

Macroa
gg.

Eser
cizio

cap/art Importo codice piano conti
finanziario

IV° liv. V° liv

10 5 5 2020
8709 
subub 537 

€ 
29.322,2
2

U.2.02.0
1.09.

U.2.02.0
1.09.011

( solo fino 
all’approvazione del 
bilancio )
Frazionabile in 
dodicesimi

SI

NO
Art. 163 c. 5 lett. a)
Art. 163 c. 5 lett. b)
Art. 163 c. 5 lett. c)

Di  trasmettere  la  presente  determinazione  al  Dirigente  dell'Area  Economico 
Finanziaria per i provvedimenti di competenza;
Di accertare,  ai  sensi  del  comma 8  dell’art.  183 del  Tuel,  che  il  programma dei 
pagamenti conseguenti al presente impegno è comIL DIRIGENTE

L’istruttore

SINIS MANUELA

Sottoscritta dal Dirigente
PINNA GIUSEPPE

con firma digitale

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

SE  TRATTASI  DI  ACQUISIZIONE  DI  BENI/SERVIZI/INTERVENTI  IN 
C/CAPITALE  RILEVANTI  AI  FINI  PATRIMONIALI  E  AGGIORNAMENTO 
DELL’INVENTARIO COMPILARE IL QUADRO SOTTOSTANTE
RILEVAZIONI PATRIMONIALI E AGGIORNAMENTO DELL’INVENTARIO

OGGETTO OPERA/ 
INTERVENTO :

N. ID NUOVO ID DA 
ISTITUIRE

DESCRIZIONE NUOVO ID

EVENTUALI NOTE DI SPECIFICA  :

RIEPILOGO 
QUADRO 

ECONOMICO:

TOTALE 
OPERA 
€ __________

1-COME DA PROG. 
APPROVATO –

2-SENZA 
PROGETTO -

SE TRATTASI DI DIVERSI INTERVENTI LE 
ATTRIBUZIONI VANNO FATTE AD OGNI 
SINGOLO ID :
 

VOCI QUADRO 
ECONOMICO

€ CAP____ FINANZIATO A 
½__________
__-

N. ID ID DA 
ISTITUIR
E

DENOMINAZION
E NUOVO ID

1 €  
2 €
3 €
4 €

INTERVENTO 
STRAORDINARIO 
LAVORI PUBBLICI: 

€

Altre tipologie di 
opere/interventi

€

Informazioni aggiuntive Gruppo Categoria C.D.C.

Riferimenti ai Centri di Costo

Autorizzazione imputazione a CDC assegnato ad altro settore

Autorizzazione variazione stanziamento CDC

Determinazione del Dirigente


	IL DIRIGENTE

